№ 1-507/2024

28RS0004-01-2024-001361-82

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 20 мая 2024 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Кураксиной Т.Н.,

при секретаре Шелег Г.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Амурской области Литвин В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пугачевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ***, судимого:

16 ноября 2018 года мировым судьей Амурской области по Благовещенскому городскому судебному участку № 10 по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 170 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев;

26 февраля 2019 года мировым судьей Амурской области по Благовещенскому городскому судебному участку № 9 по ст. 264.1, 264.1, 264.1 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ, к обязательным работам на срок 360 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года,

01 ноября 2019 года Благовещенским городским судом Амурской области по ст. 264.1, ч. 1 ст. 112 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 3 месяцам ограничения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года;

15 ноября 2019 года Благовещенским городским судом Амурской области по ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года (освобожден по отбытию основного наказания в виде лишения свободы 25 февраля 2021 года, дополнительное наказание в виде управлением транспортными средствами отбыто 26 ноября 2022 года),

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

18 октября 2023 года, около 05 часов 00 минут, ФИО1, находясь по адресу: ***, достоверно зная, что на участке местности, расположенном на расстоянии около 350 метров в северо- восточном направлении от дома № 9 по ул. Трудовая, с. Раздольное, Тамбовского района, Амурской области, произрастает дикорастущая конопля, решил незаконно изготовить и хранить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере без цели сбыта, в целях личного потребления.

Так, ФИО1 18 октября 2023 года, около 08 часов 00 минут, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление, хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) в крупном размере без цели сбыта, в целях личного потребления, с помощью такси приехал на участок местности, расположенный на расстоянии около 350 метров в северо-восточном направлении от дома №9 по ул. Трудовая, с. Раздольное, Тамбовского района, Амурской области, где собрал в находящийся при нем полимерный пакет верхушечные части дикорастущей конопли.

18 октября 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 30 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 350 метров в восточном направлении от дома №9 по ул. Трудовая, с. Раздольное, Тамбовского района. Амурской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств в крупном размере без цели сбыта в целях личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения н общественную нравственность, и желая их наступления, при помощи, имеющейся у него чашки, растворителя, путем замачивания и отжима растительной массы дикорастущей конопли в растворителе и последующего выпаривания на костре полученного раствора, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) обшей массой не менее 122,8 г, что относится к крупному размеру, которое, для удобства и хранения, распределил следующим образом, часть полученного наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) массой не менее 58,2 г поместил в медицинский шприц объемом 50 миллилитров, часть полученного наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 44,8 г. поместил в прозрачный полиэтиленовый пакет, часть полученного наркотического средства — масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 20.1 г. поместил во второй прозрачный полиэтиленовый пакет, часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 6,46 г. перемешал с табаком и получил вещество общей массой не менее 13,6 г., которое поместил в газетный сверток.

18 октября 2023 года около 19 часов 30 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 350 метров в северо-восточном направлении от дома №9 по ул. Трудовая, с. Раздольное, Тамбовского района, Амурской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта с целью личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, медицинский шприц объемом 50 миллилитров с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) массой не менее 58,2 г., один полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) массой не менее 44,8 г., один полиэтиленовых пакета с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) массой не менее 20,1 г., газетный сверток с наркотическим средством - маслом, каннабиса (гашишное масло) массой не менее 6,46 г. перемешанный с табаком полученным веществом общей массой не менее 13,6 г., поместил в принадлежащую ему кожаную сумку черного цвета и направился на такси по месту своего жительства г адресу: ***, тех самым начал незаконно хранить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 122,8 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 изготовил и хранил для личного потребления без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ПУ ФСБ России по Амурской области.

18 октября 2023 года в период времени 21 часов 20 минут до 22 часов 10 минут сотрудниками ПУ ФСБ России по Амурской области, действующими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого на лестничной площадке 1 этажа 5 подъезда многоквартирного дома, расположенного по адресу: ***, в кожаной сумке черного цвета, принадлежащей ФИО1 был обнаружен и 18 октября 2023 года в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часов 35 минут в ходе протокола изъятия, был изъят полиэтиленовый пакет, в котором находились:

- смолоподобное вещество, содержащееся в медицинском шприце и в двух пакетиках, являются наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло). Массой наркотического средства: в шприце - 58,2 г., в первом пакетике 44.8 г., во втором пакетике - 20,1 г.;

- газетный сверток с веществом, массой 13,6 г., содержащим масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства – 6, 46 г. Общая масса наркотического средства - масло кайнабиса (гашишное масло) составила 122,8 г., что относится к крупному размеру, и которое ФИО1 умышленно, незаконно изготовил и хранил для личного потребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании были исследованы дополнительные показания подсудимого ФИО1 допрошенного в качестве обвиняемого, из которых следует, что 18 октября 2023 года около 05 часов 00 минут утра, он находился у себя дома по адресу: ***. В этот момент, он захотел употребить наркотическое средство - гашишное масло, с этой целью около 06 часов 00 минут утра того же дня он, вызвал такси и направился на участок местности расположенный в с. Раздольное, Тамбовской района, Амурской области, где произрастает дикорастущая конопля. Так как знал, что в данном месте произрастает дикорастущая конопля. Для изготовления наркотического средства - гашишного масла, он взял собой металлическую чашу, канистру с растворителем, медицинские шприцы, лист газеты, пакеты.

Около 08 часов 00 минут, он остановился на въезде с. Раздольное, возле магазина, по какому адресу, он не помнит, пошел в магазин, чтобы купить воды, дернул дверь за ручку, дверь была закрыта. Затем он направился на участок местности, расположенный на расстоянии около 350 метров в северо-западном направлении от дома № 9. ул. Трудовая, с. Раздольное, около 09 часов 00 минут, он начат рвать верхние части конопли и укладывать растение конопли полимерный пакет черною цвета. Собирал дикорастущую коноплю около часа, после чего неподалеку от данного участка местности, где он собирал коноплю, он решил изготовить гашишное масло, так как на данном участке не было людей и он не боялся быть замеченным. После чего, на участке местности, он вымочил дикорастущую коноплю, чтобы из полученного раствора наркотического средства, изготовить - гашишное масло. Для вымачивания, дикорастущую коноплю, находящуюся в черном пакете, он поместил в металлическую чашку, в которую предварительно налил растворитель, и ждал около 30 минут. Образовавшееся жидкое темное вещество, он стал выпаривать на разведенном костре, и около часа, на дне чашки образовался налет наркотического средства гашишного масло. Часть полученного наркотического средства - гашишное масло, он поместил в медицинский шприц объемом 50 миллилитров, который он принес собой из дома, другую часть полученного наркотического средства - гашишное масло, с помощью медицинского шприца объемом 5 миллилитров, он поместил в два полиэтиленовых пакета, которые он принес с собой из дома, и остаток наркотического средства - гашишное масло он перемешал с табаком и поместил в лист газеты. Данный процесс изготовления у него занял весь день. После чего он тщательно вымыл руки водой и лимонной кислотой.

Наркотическое средство - гашишное масло, находящееся в медицинском шприце, и в двух полиэтиленовых пакетах, гашишное масло перемешенное с табаком в листе газеты он положил в свою кожаную дорожную сумку черного цвета, с которой он пришел на участок местности. Канистру с остатками растворителя он сжёг в костре, а металлическую чашу он выбросил около места, где он изготавливал наркотическое средство - гашишное масло.

Около 19 часов 30 минут он заказал такси на магазин, который находится, на въезде с. Раздольное, Тамбовского района, до г. Благовещенска. В этот момент он позвонил своему знакомому Свидетель №1 и сказал, что он едет по трассе, будет проезжать мимо с. Раздольное, может забрать. Свидетель №1 согласился. Он Свидетель №1 сказал, что бы тот подходил к магазину, который находится на въезде в с. Раздольное. Через некоторое время Свидетель №1 подъехал на машине, и они вместе на такси поехали к нему домой по адресу: ***.

Около 21 часов 10 минут они подъехали к его дому по вышеуказанному адресу и зашли в подъезд ***. На первом этаже к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками ПУ ФСБ России по Амурской области, предъявили служебные удостоверения, попросили представиться их с Свидетель №1 и представили понятых. Затем ему и Свидетель №1 сотрудником ПУ ФСБ России по Амурской области было предъявлено постановление о производстве обследования данного участка местности. Он ознакомился с постановлением о производстве обследования участка местности и поставил свою подпись.

Далее сотрудник ПУ ФСБ России по Амурской области разъяснил понятым, участвующим лицам, ему и Свидетель №1 их права и обязанности и порядок проведения обследования мероприятия.

Перед началом обследования сотрудник ПУ ФСБ России по Амурской области задал ему и Свидетель №1 вопрос, имеются ли у них при себе и в принадлежащих им вещах, запрещённые вещества или предметы, запрещённые в гражданском обороте либо оборот которых ограничен на территории РФ - наркотические средства, психотропные вещества, на что он и Свидетель №1 поочередно ответили, что нет.

Затем в ходе обследования, в его кожаной сумке черного цвета, в клубках пряжи сотрудник ПУ ФСБ России по Амурской области обнаружил медицинский шприц объемом 50 миллилитров, заполненный веществом темного цвета, два полиэтиленовых пакета, с вещевом темно-зеленного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли, лист газеты с замотанным в нее пластилинообразным веществом с характерным запахом дикорастущей конопли.

Сотрудник ПУ ФСБ России по Амурской области задал ему вопрос, что находится в медицинском шприце объемом 50 миллилитров, в двух полиэтиленовых пакетах, в листе газеты, на что он пояснил, что в медицинском шприце находится гашишное масло, в двух пакетах находится гашишное масло, в листе газеты находится перетертое с табаком гашишное масло. Также он пояснил, что данные вещества принадлежат ему, он изготовил и хранил их для личного потребления, без цели сбыта.

Затем сотрудник ПУ ФСБ России по Амурской области произвел изъятие обнаруженных предметов и веществ, о чем был составлен протокол изъятия. В ходе которого изъятые предметы сотрудник ПУ ФСБ поместил в полиэтиленовый пакет, обвязал горловину пакета нитью и прикрепил бумажную бирку, на которой понятые, участвующие лица ПЮ, он и Свидетель №1 поставили свои подписи.

По итогу проведения обследования и изъятия были составлены протоколы: протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средств, протокол изъятия, с которыми понятые, участвующие лица ПЮ, он и Свидетель №1 ознакомились и поставили свои подписи.

Также в ходе ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» сотрудник ПУ ФСБ произвели смывы ладоней его рук, при помощи ватного тампона, ватный тампон, сотрудник ПУ ФСБ России по Амурской области поместил в прозрачный полимерный пакет, обвязал горловину пакета нитью и прикрепил бумажную бирку, на которой понятые, участвующие лица и он поставили свои подписи. Далее сотрудник ПУ ФСБ изъял чистый ватный тампон, смоченный жидкостью, в прозрачный полимерный пакет, который сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, обвязал горловину пакета нитью и прикрепил бумажную бирку, на котором понятые, участвующие лица и он поставили свои подписи. Далее сотрудник ПУ ФСБ произвел срезы его ногтевых пластин рук, которые упаковал аналогичным способом.

По итогу проведения ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» был составлен необходимый документ, с которыми понятые, участвующие лица и он ознакомились и поставили свои подписи.

Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Так же хочет сообщить, что наркотическое средство он изготовил и хранил для личного употребления без цели сбыта.

( л.д. 127-130)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания данные на предварительном следствии в полном объеме.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенной в ходе предварительного следствия по делу, согласно которым 18 октября 2023 года, в вечернее время, к ней подошли сотрудники ПУ ФСБ России по Амурской области, представились, предъявили служебные удостоверения и предложили ей поучаствовать понятой для производства обследования, на что она дала свое согласие. На служебном автомобиле они совместно со вторым понятым и сотрудниками ПУ ФСБ проехали по адресу: ***. В подъезде находились два ранее не знакомых ей мужчины. Сотрудники ПУ ФСБ представились, предъявили свои удостоверения и попросили представиться мужчин, первый представился, как ФИО1, 01.011.1994 года рождения, второй представился, как Свидетель №1, *** года рождения. Далее сотрудники ПУ ФСБ ознакомили ФИО1 с постановлением о производстве обследования участка местности, в котором ФИО1 поставил свою подпись. В ходе обследования сотрудник ПУ ФСБ разъяснил ей и второму понятому их права, обязанности и порядок проведения мероприятия, также были разъяснены права, обязанности и порядок проведения мероприятия участвующим лицам сотруднику ПУ ФСБ ПЮ, ФИО1 и Свидетель №1 Перед началом обследования сотрудник ПУ ФСБ задал вопрос ФИО1 и Свидетель №1, имеются ли при последних, в принадлежащих ФИО1 и Свидетель №1 вещах, запрещённые вещества пли предметы запрещённые в гражданском обороте, либо оборот которых ограничен на территории РФ - наркотические средства, психотропные вещества, на что ФИО1 и Свидетель №1 поочередно ответили, что нет. Затем в ходе обследования, в сумке, принадлежащей ФИО1, в клубках пряжи обнаружен медицинский шприц объемом 50 миллилитров, заполненный веществом темного цвета, два полиэтиленовых пакета с вещевом темного цвета специфическим запахом, лист газеты с замотанным в нее пластилинообразным веществом специфическим запахом. Далее сотрудник ПУ ФСБ задал вопрос ФИО1, что находится в медицинском шприце объемом 50 миллилитров, в двух полиэтиленовых пакетах и в листе газеты, на что ФИО1 пояснил, что в медицинском шприце находится гашишное масло, в двух пакетах находится перетертое с табаком гашишное масло, в листе газеты находится гашишное масло. Также ФИО1 пояснил, что данные вещества принадлежат ФИО1, последний изготовил и хранил для их личного потребления, без цели сбыта. По итогу проведения обследования, был составлен необходимый документ, с которыми она, второй понятой. ПЮ, ФИО1 и Свидетель №1 ознакомились и поставили свои подписи. Затем сотрудник ПУ ФСБ России по Амурской области произвел изъятие обнаруженных предметов и веществ, о чем был составлен протокол изъятия. В ходе которого изъятые предметы сотрудник ПУ ФСБ поместил в полиэтиленовый пакет, обвязал горловину пакета нитью и прикрепил бумажную бирку, на которой она, второй понятой, участвующие лица ПЮ, ФИО1 и Свидетель №1 поставили свои подписи. Также в ходе ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» сотрудник ПУ ФСБ изъял смывы ладоней рук гражданина ФИО1 с помощью ватного тампона, для этого сотрудник полиции обмочил указанный тампон жидкостью и протер руки гражданину ФИО1, после чего ватный тампон, сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, обвязал горловину пакета нитью и прикрепил бумажную бирку, на котором она, второй понятой и ФИО1 поставили подписи. Далее сотрудник ПУ ФСБ изъял чистый ватный тампон, смоченный жидкостью, в прозрачный полимерный пакет, который сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, обвязал горловину пакета нитью и прикрепил бумажную бирку, на котором она, второй понятой и ФИО1 поставили подписи. Далее сотрудник ПУ ФСБ изъял срезы ногтевых платин рук ФИО1 По итогу проведения ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» был составлен необходимый документ, с которыми она, второй понятой. ПЮ, ФИО1 ознакомились и поставили свои подписи.

( л.д. 81-83)

показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, следует, согласно которым 18 октября 2023 года, в вечернее время около 19 часов 30 минут, ему позвонил знакомый ФИО1 и сказал, что едет по трассе, будет проезжать мимо с. Раздольное, и может его забрать. Он согласился. Через несколько минут он подъехал к магазину, который находится на въезде в с. Раздольное, он сел в такси и они вместе с ФИО1 отравились в г. Благовещенск. Около 21 часов 10 минут они подъехали к дому по адресу: ***. На первом этаже к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками ПУ ФСБ России по Амурской области, предъявили служебные удостоверения, попросили представиться их с ФИО1 и представили понятых. Затем ему и ФИО1 сотрудником ПУ ФСБ России по Амурской области было предъявлено постановление о производстве обследования данного участка местности. ФИО1 ознакомился с постановлением о производстве обследования участка местности и поставил свою подпись. Далее сотрудник ПУ ФСБ России по Амурской области разъяснил понятым, участвующим лицам, ему и ФИО1 их права, обязанности и порядок проведения обследования мероприятия. Перед началом обследования сотрудник ПУ ФСБ России по Амурской области задал вопрос ему и ФИО1, имеются ли у них при себе и в принадлежащих им вещах, запрещённые вещества или предметы запрещённые в гражданском обороте, либо оборот которых ограничен на территории РФ - наркотические средства, психотропные вещества, на что он и ФИО1 поочередно ответили, что нет. Затем в ходе обследования, в сумке, принадлежащей ФИО1, в клубках пряжи, были обнаружены медицинский шприц объемом 50 миллилитров, заполненный веществом темного цвета, два полиэтиленовых пакета, с вещевом темного цвета специфическим запахом, лист газеты с замотанным в нее пластилинообразным веществом специфическим запахом. Сотрудник ПУ ФСБ России по Амурской области задал вопрос ФИО1, что находится в медицинском шприце объемом 50 миллилитров, в двух полиэтиленовых пакетах и в листе газеты, на что ФИО1 пояснил, что в медицинском шприце находился гашишное масло, в двух пакетах находится перетертое с табаком гашишное масло, в листе газеты находится гашишное масло. Также ФИО1 пояснил, что данные вещества принадлежат ФИО1, последний изготовил и хранил для личного потребления, без цеди сбыта По итогу проведения обследования был составлен необходимый документ, с которым понятые, участвующие лица, он и ФИО1 ознакомились и поставил свои подписи. Затем сотрудник ПУ ФСБ России по Амурской области произвел изъятие обнаруженных предметов и веществ, о чем был составлен протокол изъятия. В ходе, которого изъяты; предметы сотрудник ПУ ФСБ поместил в полиэтиленовый пакет, обвязал горловину пакета нитью и прикрепил бумажную бирку, на которой понятые, участвующие лица, он и ФИО1 поставили свои подписи. Также хочет добавить, что он не знал, что в сумке, принадлежащей ФИО1, находятся наркотические средства. Об этом ФИО1 ему ничего не рассказывал.

(л.д. 101-103)

показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, следует, согласно которым он является оперуполномоченным отделения (погз) в с. Гродеково ПУ ФСБ России по Амурской области. В его обязанности входит выявление и пресечение противоправной деятельности, в том числе связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 18 октября 2023 года в вечернее время ему поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 возможно, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Амурской области. Он незамедлительно вместе с сотрудником оперуполномоченным ПУ ФСБ России по Амурской области ПЮ прибыл на лестничную площадку 1 этажа 5 подъезда многоквартирного дома, расположенного по адресу: ***. Он зашел в подъезд, в подъезде находились двое мужчин, он подошел к мужчинам, представился, предъявил мужчинам свое служебное удостоверение и попросил мужчин представиться, первый представился как ФИО1, *** года рождения, второй представился как Свидетель №1, *** года рождения. Далее он ознакомил ФИО1 с постановлением о производстве обследования участка местности, с которым ФИО1 ознакомился и поставил свою подпись. В ходе обследования он разъяснил понятым, их права и обязанности и порядок проведения мероприятия, также были разъяснены права и обязанности и порядок проведения мероприятия участвующим лицам сотруднику ПУ ФСБ ПЮ, ФИО1 и Свидетель №1 Перед началом обследования он задал вопрос ФИО1 и Свидетель №1, имеются ли при последних, в принадлежащих ФИО1 и Свидетель №1 вещах, запрещённые вещества или предметы запрещённые в гражданском обороте либо оборот которых ограничен на территории РФ - наркотические средства, психотропные вещества, на что ФИО1 и Свидетель №1 поочередно ответили, что нет. Затем в ходе обследования, в сумке принадлежащей ФИО1, в клубках пряжи он обнаружил медицинский шприц объемом 50 миллилитров, заполненный веществом темного цвета, два полиэтиленовых пакета, с веществом темно-зеленного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли, лист газеты с замотанным в нее пластилинообразным веществом с характерным запахом дикорастущей конопли. Он задал вопрос ФИО1, что находится в медицинском шприце объемом 50 миллилитров, в двух полиэтиленовых пакетах, в листе газеты, на что ФИО1 пояснил, что в медицинском шприце находится гашишное масло, в двух пакетах находится перетертое с табаком гашишное масло, в листе газеты находится гашишное масло. Также ФИО1 пояснил, что данные вещества принадлежат ФИО1 ФИО1 изготовил и хранил их для личного потребления, без цели сбыта. Затем он произвел изъятие обнаруженных предметов и веществ, о чем был составлен протокол изъятия. В ходе которого изъятые предметы он поместил в полиэтиленовый пакет, обвязал горловину пакета нитью и прикрепил бумажную бирку, на которой понятые, участвующие лица ПЮ, ФИО1 и Свидетель №1 поставили свои подписи. По итогу проведления обследования и изъятия были составлены протоколы: протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства; протокол изъятия, с которыми понятые, участвующие лица ПЮ, ФИО1, Свидетель №1 ознакомились и поставили свои подписи.

Также в ходе ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» он изъял смывы ладоней рук гражданина ФИО1 с помощью ватного тампона смоченного спиртосодержащей жидкости, после чего указанный тампон он поместил в прозрачней полимерный пакет, обвязал горловину пакета нитью и прикрепил бумажную бирку, на котором понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Далее он изъял чистый ватный тампон, смоченный жидкостью, и поместил в полимерный пакет, обвязал горловину пакета нитью и прикрепил бумажную бирку, на которой понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Также он изъял срезы ногтевых пластин рук ФИО1 и поместил в полимерный пакет, обвязал горловину пакета нитью и прикрепил бумажную бирку, на которой понятые и ФИО1 поставили свои подписи. По итогу проведения ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» он составил необходимый документ, с которым понятые, ПЮ и ФИО1 ознакомились и поставили свои подписи.

(л.д. 104-106)

протоколом ОРМ обследования помещений, зданий сооружений, участков местности от 18 октября 2023 года, следует, что в период времени с 21 часов 20 минут до 22 часов 10 минут, сотрудником ПУ ФСБ России по Амурской области, в присутствии понятых Свидетель №3, Свидетель №2 на лестничной ***, было обнаружено: медицинский шприц объемом 50 миллилитров, заполненный веществом темного цвета, два полиэтиленовых пакета, с вещевом темно-зеленного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли, лист газеты с замотанным в нее пластилинообразным веществом с характерным запахом дикорастущей конопли.

( л.д.15-22)

протоколом изъятия от 18 октября 2023 года, согласно которому в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 35 минут, сотрудником ПУ ФСБ России по Амурской области, в присутствии понятых Свидетель №3, Свидетель №2 на лестничной ***, было изъято: медицинский шприц объемом 50 миллилитров, заполненный веществом темного цвета, два полиэтиленовых пакета, с вещевом темно-зеленного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли, лист газеты с замотанным в нее пластилинообразным веществом с характерным запахом дикорастущей конопли, данные предметы упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны соответствующим образом.

(л.д.23-25)

справкой об исследовании № 368-хс от 24 октября 2023 года, согласно которой представленное на исследование смолоподобное веществе содержащееся в медицинском шприце и в двух пакетиках, являются наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло). Массой наркотического средства: в шприце-58,2 г., в первом пакетике - 44,8 г., во втором пакетике – 20,1 г.; представленное на исследование в газетном свертке вещество, массой 14,1 г., содержащие масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства - 6,7 г.

(л.д.50-51)

протоколом осмотра предметов от 09 января 2024 года, следует, что осмотрены:

-прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством;

-прозрачный полимерный пакет с ватным диском со смывами с рук ФИО1;

-прозрачный полимерный пакет с ватным диском;

-прозрачный полимерный пакет со срезами ногтевых пластин. 

Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

(л.д. 58-59, 61-62)

протоколом осмотра предметов (документов) от 10 января 2024 года, согласно которому осмотрены:

-постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 30.10.2023 года; 

-постановление о проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 18.10.2023 года; 

-протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.10.2023 года; 

- протокол изъятия от 18.10.2023 года; 

-постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия - сбор образцов для сравнительного исследования» от 18.10.2023 года; 

-протокол оперативно-розыскного мероприятия - сбор образцов для сравнительного исследования от 19.10.2023 года; 

-справка об исследовании № 368-хс от 24 октября 2023 года. 

Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

(л.д. 76-78, 79-80)

заключением эксперта № 4-х от 12 января 2024 года, согласно которому представленная на исследование вещество в трех металлических банках (ранее находившиеся в шприце, полимерных пакетах), является наркотическим - маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составила 122,8 г.

-представленная на экспертизу вещество в газетном свертке вещество, массой момент проведения исследования 13,6 г., содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) составила - 6,46 г.

( л.д. 68-71)

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1, в незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, установленной. 

К данному выводу суд приходит исходя из анализа собранных по уголовному делу доказательств, а именно, показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, а также показаний свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, а также протоколов следственных действий, заключения эксперта, а также других доказательств, исследованных судом.

Анализируя показания подсудимого и свидетелей, суд приходит к выводу о том, что их показания лишены существенных противоречий, последовательно изложены, согласуются между собой и с иными исследованными в суде доказательствами: заключением эксперта, протоколом осмотра предметов, иными доказательствами. Также доказательства по уголовному делу получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд, признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно, их показания удостоверены подписями в протоколах. 

Признавая совершение ФИО1 преступления в отношении наркотического средства в крупном размере, суд исходит из заключения эксперта № 4-х от 12 января 2024 года, согласно которому, представленное на исследование вещество является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), вещество общей массой 122, 8 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру. 

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1, совершая преступление, осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, сведения, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно; на учете в психоневрологическом, наркологическом диспансере не состоит; ранее судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явку с повинной (выразившуюся в сообщении до возбуждения уголовного дела при его опросе ранее неизвестных органам предварительного следствия сведений об изготовлении изъятого наркотического средства); активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В силу ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, с учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные характеризующие личность подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальной изоляцией его от общества, то есть применить к нему условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ. 

Наказание ФИО1 суд назначает с применением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Кроме того, поскольку ФИО1 на момент вынесения настоящего приговора отбыл как основное, так и дополнительное наказание назначенное приговором Благовещенского городского суда Амурской области от 15 ноября 2019 года, оснований для применения к нему положений ст. 70 УК РФ у суда не имеется.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся: вещество, в трех металлических банках (ранее находившиеся в шприце, в двух пакетах, являются наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло). Общая масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) составила 122,8 г.; вещество в бумажном свертке, массой 2,6 г., содержащие масло каннабиса гашишное масло). Масса наркотического средства - 1,0 г.; вещество в газетном свертке, массой 13,6 г., содержащие масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства - 6,46 г., хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Благовещенское» – надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу; документы, признанные по делу вещественными и иными доказательствами и хранящиеся при уголовном деле – надлежит хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО1: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся: вещество, в трех металлических банках (ранее находившиеся в шприце, в двух пакетах, являются наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло). Общая масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) составила 122,8 г.; вещество в бумажном свертке, массой 2,6 г., содержащие масло каннабиса гашишное масло). Масса наркотического средства - 1,0 г.; вещество в газетном свертке, массой 13,6 г., содержащие масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства - 6,46 г., хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Благовещенское» – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; документы, признанные по делу вещественными и иными доказательствами и хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

Городского суда Т.Н. Кураксина